<

данные изъяты> Дело № 1-169/2020

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2020 года г. Казань

Советский районный суд города Казани в составе председательствующего - судьи Шайхутдиновой А.И.,

при секретаре Габдрахмановой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Казани Шайдуллиной А.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гиляжева А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 22 часов 30 минут 01 июня 2019 года по 00 часов 10 минут 02 июня 2019 года, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес изъят>, с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, используя сотовый телефон марки «Honor» IMEI 1: 

<

номер изъят>, IMEI 2:

<

номер изъят>, посредством интернет - приложения «Telegram», сделал заказ наркотического средства, после чего произвел оплату с помощью электронной платежной системы «Киви кошелек», путем перечисления денежных средств в размере 1000 рублей за данный заказ на счет «Киви кошелька» неустановленного лица, получив сведения о том, что наркотическое средство, заложено в черной изоленте по адресу: 

<

адрес изъят>, в период времени с 22 часа 40 минут 01 июня 2019 года до 00 часов 10 минут 02 июня 2019 года, незаконно приобрел, забрав наркотическое средство массой не менее 0,37 грамм, которое незаконно хранил при себе в правом носке, надетом на нем, для личного потребления, без цели сбыта, до 00 часа 20 минут 02 июня 2019 года.

02 июня 2019 года примерно в 00 часов 10 минут у 

<

адрес изъят> сотрудниками ППСП УМВД России по г. Казани был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 30 минут 02 июня 2019 года у 

<

адрес изъят>, внутри носка, надетого на правой ноге ФИО1, был обнаружен и изъят приобретенный последним полиэтиленовый пакетик с застежкой «зиппер» с порошкообразным веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № 350 от 02.06.2019 года и заключению эксперта №577 от 05.06.2019 года является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним РVР)-производное наркотического средства «И- метилэфедрон» массой 0,37 грамма, что является значительным размером, и которое запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, в судебном заседании согласился с ним в полном объеме, вину признал и в присутствии своего защитника, после консультации с ним поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник ФИО1 – адвокат Гиляжев А.Р. ходатайство подсудимого поддержал. 

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения заявленного ФИО1 ходатайства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для признания которых недопустимыми не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Государственный обвинитель завил ходатайство об исключении из объема предъявленного обвинения совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку оно не подтверждено материалами дела. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, степень общественной опасности оконченного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. 

Суд также принимает во внимание личность подсудимого, характеризующегося положительно, на учетах не состоящего, привлечение к уголовной ответственности впервые, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд в соответствии с пунктами «и, г» части 1 статьи 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка; в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 299 УПК РФ.

Учитывая личность подсудимого, имеющего систематический заработок, привлекающегося к уголовной ответственности впервые, положительно характеризующегося, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа и нецелесообразным назначать наказание в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы или лишения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Наименование получателя платежа: УФК по РТ (УМВД России по г. Казани), ИНН 

<

***>, КПП 165501001, расчетный счет 

<

***>, отделение – НБ Республики Татарстан, БИК 049205001, Код ОКТМО 92701000, л/с 

<

***>, КБК 18811621040046000140.

Меру пресечения не избирать. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: первоначальные упаковки, остатки наркотических средств, вскрытые упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №12 «Гвардейский» по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах выделенного уголовного дела. Сотовый телефон, хранящийся там же, по вступлении приговора в законную силу, конфисковать в доход государства.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с правом ходатайствовать об участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Председательствующий 

<

данные изъяты> А.И. Шайхутдинова

<

данные изъяты>